PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
CNPJ nº. 01.614.537/0001-04

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 31/07/2020

Fls. 1

A Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA, através de sua Secretaria Municipal de
Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Governo do Estado do Maranhão
adiou o retorno das aulas presenciais nas escolas públicas estaduais para o ano de 2021;

Considerando que a onda de contágio do Covid-19 em todos os municípios do nosso Estado, ainda
encontra-se instável, com números ainda altos, embora em queda o número de infectados;

Considerando ainda, que a Administração Pública deverá disponibilizar todas as condições de
prevenção ao Corona Vírus, mantendo o devido distanciamento social nos locais de aplicação da prova, bem
como, propiciar um ambiente seguro para os colaboradores que estarão trabalhando no certame, assim
como a segurança de todos que participarão deste concurso, torna pública a retificação nº 003 do Edital nº
001 de 31/07/2020, passando a vigorar o Calendário de Eventos, cap. 1, item 4, conforme descrito abaixo:

EVENTO DATA / PERÍODO

Período de Inscrição (nos endereços www.fsadu.org.br e www.sousandrade.org.br).
de 10:00h do dia 19/08/2020
às 18:00h do dia 03/11/2020

Período de pagamento do Valor de Inscrição. 19/08/2020 a 04/11/2020

Entrega de laudo médico (para pessoas com deficiência) e de comprovação de ter
sido jurado do Tribunal do Júri.

19/08/2020 a 03/11/2020

Período de Requisição de Atendimento Diferenciado. 19/08/2020 a 03/11/2020

Divulgação

das Inscrições Deferidas como Pessoa com Deficiência.

até 10/11/2020 das Inscrições Deferidas com reconhecimento do benefício de ter sido
jurado do Tribunal do Júri.

das Inscrições Indeferidas.

Divulgação da Concorrência. até 17/11/2020

Disponibilização do Documento de Confirmação de Inscrição com local e horário de
prova.

até 17/11/2020

Prova Objetiva.
21 e/ou 22/11/2020

(Conforme Edital de Convocação)

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva. até 23/11/2020

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva. até 09/12/2020

Convocação para Teste de Aptidão Física – TAF até 14/12/2020

Convocação para Exames Médicos e Psicotécnico até 14/12/2020

Teste de Aptidão Física–TAF, Exames Médicos e Psicotécnico
18 a 20/12/2020

Conforme Edital de Convocação

Divulgação do Resultado do Teste de Aptidão Física – TAF até 12/01/2021

Divulgação do Resultado da Avaliação Psicológica até 12/01/2021

Divulgação do Resultado dos Exames Médicos até 12/01/2021

Divulgação do Resultado Final 20/01/2021

As datas estabelecidas neste Edital poderão sofrer alteração enquanto não consumada a etapa que lhe disser respeito.

Itinga do Maranhão-MA, 07 de outubro de 2020.
FRANCISCO JAIRO QUEIROZ

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-006, de 07/10/2020

RETIFICAÇÃO 003
Edital de Concurso Público da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão-MA nº 001 de 31/07/2020